
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                           

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotizației pentru anul 2026 către 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Civitas Târgovişte” 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea cotizației pentru anul 2026 către Asociaţia 

de Dezvoltare Intercomunitară ,,Civitas Târgovişte”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - 

președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 56/23.02.2026; 

- raportul nr. 56/23.02.2026 al Serviciului tineret, sport, turism, asociații, fundații, 

coordonare societăți comerciale; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

          - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 90/24.08.2007 privind aprobarea participării 

judeţului Dâmboviţa, în calitate de membru fondator al înființării Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Civitas Târgovişte”; 

- Hotărârea Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Civitas 

Târgovişte” nr.4/04.12.2025; 

- adresa nr.4006/23.02.2026 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Civitas 

Târgovişte” 

         - prevederile art. 21 alin. (1) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) şi art. 199 din Ordonanța de Urgență a Guvernului                   

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată. 

În temeiul art. 182 alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență  a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1. Se aprobă cotizaţia pentru anul 2026 către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

,,Civitas Târgovişte”, care va fi de 1 leu/locuitor/localitate/an, raportată la numărul de locuitori ai 

membrilor fondatori ai Asociaţiei (139.161 locuitori), în cuantum de 139.161 lei. 

            Art.2. Cotizația se va plăti în rate fixe, termenul de plată fiind ultima zi lucrătoare a fiecărui 

trimestru, pe baza facturilor emise de asociație.   

            Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Serviciul tineret, sport, 

turism, asociaţii, fundaţii, coordonare societăți comerciale, Direcţia economică şi Compartimentul 

secretariat şi relaţii cu publicul pentru comunicare. 

   

PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

Nr. 54 

Data: 24.02.2026 


